§ 4.—Mas debe jurarse como se defirió el juramento; pero si yo lo deferí, para que jurases por Dios, y tú juraste por tu cabeza,

4. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XVIII.*—ó por la de tus hijos,

(1) SIVE VOLUNTARIO — IUDICIALI, omitelas Hal.

5. ULPIANUS libro XXII. *ad Edictum.* — non erit ratum (1) habendum iusiurandum. Quodsi exegi, ut per salutem tuam iurares, et iurasti, stabitur; omne enim omnino licitum iusiurandum, per quod voluit quis sibi iurari, idoneum est, et si ex eo fuerit iurat, Praetor id tuebitur.

§ 1.—Divus Pius iureinurando, quod propria superstitione iurat, est, (2) standum rescripsit.

§ 2.—Dato iureinurando non aliud quaeritur, quam, an iurat sit, remissa quaestione, an debeatur, quasi satis probatum sit iureinurando.

§ 3.—Sed si quis illicet iusiurandum detulerit, scilicet improbatae publice (3) religionis, videamus, an pro eo habeatur, atque si iurat non esset; quod magis existimo dicendum.

§ 4.—Si neque iurat est, neque remissum iusiurandum, pro eo debet haberi, atque si res in iusiurandum admissa non esset; proinde, si postea iurare paratus sit, nihil ei hoc iusiurandum proficiet, quia ex eo, quod delatum est, iurat non est.

6. PAULUS libro XIX. (4) *ad Edictum.* — Remittit iusiurandum, qui, deferente se quum paratus esset adversarius iurare, gratiam ei facit contentus voluntate suscepti iurisiurandi. Quodsi non suscepit iusiurandum, licet postea parato iurare actor nolit deferre, non videbitur remissum; nam quod susceptum est, remitti debet.

7. ULPIANUS libro XXII. *ad Edictum.* — Ait Praetor: *EIUS REI, DE QUA IUSIURANDUM DELATUM FUERIT, NEQUE IN IPSUM, NEQUE IN EUM, AD QUEM EA RES PERTINET, ACTIONEM DABO;* «eius rei» sic erit accipendum, sive de tota re, sive de parte sit iurat; nam de eo, quod iurat est, pollicetur, se actionem non daturum, neque in eum, qui iuravit, neque in eos, qui in locum eius, cui iusiurandum delatum est, succedunt,

8. PAULUS libro XVIII. *ad Edictum.* — etiamsi in rem successerint.

9. ULPIANUS libro XXII. *ad Edictum.* — Nam, posteaquam iurat est, denegatur actio, aut si controversia erit, id est, si ambigitur, an iusiurandum datum sit, exceptioni locus est.

§ 1.—Iureinurando dato vel remisso reus quidem acquirit exceptionem sibi aliisque, actor vero actionem acquirit, in qua hoc solum quaeritur, an iuraverit, dari sibi oportere, vel, quum iurare paratus esset, iusiurandum ei remissum sit.

§ 2.—Si damnetur quis post iusiurandum ex famoso iudicio, famosum esse magis est.

§ 3.—Si is, qui temporaria (5) actione mihi obligatus erat, detulerit iusiurandum, ut iurem, eum dare oportere, egoque iuravero, tempore non li-